aproveitamento do potencial dos Comissários/Agentes  e dos Escrivães de Polícia Civil aposentados, com a economia de 
meios decorrentes, bem como permitir o atendimento de necessidades administrativas, no âmbito do Poder Executivo, 
RESOLVE: 

Art. 1º Fica renovado, em caráter precário, pelo prazo de até 3 (três) anos, a designação dos 207 (duzentos e sete) policiais 

civis aposentados dos cargos de Comissário/Agente e Escrivão de Polícia, constantes do Anexo único desta Portaria, 
conforme o art. 4º, caput e § 1º da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016 e art. 10 do Decreto nº 44.146, de